Caeterum, quae ad paupertatem, et castitatem spectant, cum 
illa inexpugnabile religionis propugnaculum, et haec coelestis gra­
tiae sit custos, me ad ea refero, quae in libello, qui dicitur Practica 
spiritualis, quem vobis suedicè scriptum relinquo, fusius scripta sunt. 
Istum libellum ut versetis, atque interdum etiam in coenaculo vestro,
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ut catechismum legatis, percupio. Turpissimum vero fuerit, si cum 
totas vos Deo addixeritis, deinde ob exiguas res, quales sunt mun­
danae omnes, aliquid proprii retineretis. Quare pateant, volo, Ab­
batissae et Priorissae omnia, nihil ut in arca, ac ne in affectu qui­
dem lateat. Divinae enim Providentiae ulla ratione atrox ejusmodi 
injuria irroganda non est, ut cum erga vos non solum illa fuerit 
liberalis, verum etiam ipsum filii Dei sanguinem totum propter nos 
ardentissima charitate effuderit, vos quidquam mundanei hujus luti, 
et sordium terrenarum apud vos retineatis. Quod certe à vobis (vel 
minimum sit licet) excluderet omnis boni largitorem. At quae ad 
castitatem pertinent, cum conversatio vestra in coelis sit, Angelica- 
que illa ut sit, oporteat, et ex minima labe purissimus Dei oculus 
mirifice offendatur (qui enim peccat in minimo, ait ille, factus est 
omnium reus); huc obsecro per misericordiam Dei, vestras vires in­
tendite omnes filiae, ut occasione omni sublata, tamquam subtracta 
materia, ignis intrinsecus quam citissime evanescat. Occasionem 
autem tolletis, si hominum atque item mulierum consuetudinem non 
solum fugeritis (nisi quatenus ad Divinam gloriam aliquando, ex 
Abbatissae obedientia, id esset faciendum) verum etiam ne cupie­
ritis quidem. Audet vero Satanas, et ardet rabie, quod sibi à pau­
culis mulierculis, sexuque fragili, cum caeteri potentes integram ei 
suarum animarum servitutem addixerint, videat in aquilone, ubi se­
dem fixit, bellum indictum. Itaque pertentat omnes vias, quibus 
nos in pedicas suas illaqueet, et blasphemare aliquando possit, quod 
non fecit Deus haec omnia: sed tanto gloriosior erit vester triumphus, 
quanto ipsae non pro vobis tantum, sed et pro his omnibus Regnis 
bonam militiam sub vestri sponsi vexillo militantes, operis Divini 
eritis instrumenta, ut verae memoria religionis consistat, et cultus, 
qui in tantis terrarum spatiis peccato gliscente, et haeresibus qua- 
quaversum exundantibus, quasi demersus est. Quamobrem velim, 
reminiscamini laboris patriarchae Noë, qui centum laboravit annos, 
arcam ut conderet, ipsis tantum octo hominibus ex mundi totius 
naufragio servandis, cui cum tam diuturnus labor undique tamquam 
futurus inanis exprobraretur, non propterea sanctus senex desi­
stebat, in spem contra spem credens, quod per eum laborem, per- 
que tam longanimem patientiam, orbis universus ex paucissimis 
hominibus esset instaurandus. Ejus vero laboris et nos, et quicun­
que sumus, atque alii, qui per tot saecula fuere superstites, atque 
adeo vos estis fructus. Sed et Abbatissae matris vestrae, et alia­
rum, quae ad coelum ex hoc monasterio migrarunt, similis labor
^latinet, 93erfud>e :c. Schweden Hl.g^
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fuit in hoc orbe septentrionali, in quo licet diluvium duret, adhuc 
jam tamen columba procul reditura conspicitur, cum in dies ad vos 
aliae virgines adjunguntur, et ad Catholicam Ecclesiam aliquae 
animae accedunt. Quod si matres vestrae quinquaginta ante annos 
hunc locum, (qui vestri Ordinis est caput) deseruissent, nùm vo­
bis postea is patuisset ad haereses, carnem, mundum, infernum 
effugiendum? Sed qui elegit vilia Deus, is per ea confudit fortes, 
ac fecit, ut non solum in tota Aquilonari plaga portum Virgines 
paucissimae sine stipatoribus, sine milite custodierint, sed identidem 
ex crebris minis, direptionibus, et incendiis instauraverint, atque 
in dies vivis ex lapidibus extruant. Itaque state in Domino cha- 
rissimae, alteraque manu etiam vos magistras vestras secutae mal­
leum ad aedificandas in vobis virtutes, alteraque gladium ad ar­
cendos hostes, et, qui tentât vos, Satanam imperterrito animo 
stringite. Sic reget dexteram vestram Deus, qui cum bona in 
nobis omnia facit, nec ejus opera soleant esse imperfecta, faciet 
item, ut istud vestrae fortitudinis exemplum aliquando, quae in 
vestrum locum sufficientur aut vobis addentur, magnos spiritus in 
virtute Spiritus sancti' concipiant. Porro cernitis, quanti boni or­
ganum fuerit, quanti item meriti sit apud Deum Beata Brigitta, ita 
ut cruentus hostis, potentes Reges, et ministri haeresum acer­
bissimi, nihil adversus vos potuerint. Certè (quod habet scriptura) 
plus apud Deum valet filius unus obediens, quam mille impii. Nam 
et ille semper victorias loquitur, et cum fructum facit in tempore 
suo, omnia etiam, quaecunque facit, semper prosperabuntur. Ve- 
rumtamen contrà etiam unius è vobis peccatum maxime spiritum 
sanctum contristaret. Cumque maledictiones, quas post vestram 
consecrationem audivistis hostibus vestris inflictas, adeo tremendae 
sint, quantum obsecro essent horribiliores, si ipsaemet Monasterium 
vestrum, et animas vestras laedentes injuria gravissima Deum 
afficeretis? Quamobrem hortor etiam atque etiam vos in Domino 
Jesu, nulla ut die examen conscientiae, quod faciendis spiritualibus 
exercitiis didicistis, intermittatis. Nec vero iis capitibus exami­
nandis tantum contentae sitisi, sed potissimum causis vestrarum 
propensionum, aut pronitatum expendendis: sic enim ad radicem 
securim poni vult Deus. Quod si quid difficilius inveneritis, quo 
angamini, id Abbatissae aut Priorissae vestrae fidenter aperite. 
Nam hac ratione Satanas, qui cum se detegi videt, vilissimus 
est, integrum hominis pectus mirifice perhorrescit. Interea ut ad 
id redeam, quod initio scripsi, vos solas ne relinqui existimetis. 

211

Adest Deus, qui omnia sua praesentia, vos vero item gratia prae­
sidioque coelesti sustentat et implet. Relinquo vobis spoiisum 
vestrum Christum in Eucharistia, quem tum decentissime custo- 
dietis, si praeter cultum externum animum purissimum conserva- 
veritis, orationesque saepe ante illud ex vestrae Abbatissae obe- 
dientia feceritis. Verum et coelites omnes, ac Beatissima potissimum 
Virgo, cum coelesti illo Virginum exercitu universaque pro vobis 
Ecclesia militans sedulo Deum rogat. Jam certissimum de Sancta 
Sede Apostolica, deque sanctissimo Domino nostro Gregorio XIH. 
Pontifice Maximo, qui non semel è nostris aliquos, me vero bis hoc 
biennio ad has regiones misit, testimonium habetis, quantopere illi 
cordi sitis, qui nec capitibus nostris pepercit, quominus paterna vos 
cura adjutae, meliora subinde indies sperare possetis. Quod si 
antea sanctae Apostolicae Sedi licuisset, ad vos aliquem mittere, 
pristinam Pontificum Maximorum erga vos charitatem fuissetis ex­
pertae, quam et Nicolai, et Hadriani ipsorum, dum essent Cardinales, 
et Joannis Arcimboldi Mediolanensis Archiepiscopi, atque aliorum 
adventu Gothia haec, et reliqua Regna senserunt. Ego sane licet 
indignissimus, quamdiu tamen vixero (sed et post mortem, sicut de 
infinita Dei misericordia spero) quanta potero diligentia vobis opem 
omnem de coelo desuper, ac de terra deorsum procurabo. Vos 
interim me nostrosque, et in primis sanctam Sedem Apostolicam, 
et ista Regna, cum Regis et Reginae filiis assidue vestris oratio­
nibus ne cessetis per viscera misericordiae Christi Domini Divinae 
bonitati commendare. Jesus sit vobiscumin aeternum. Amen. Vad- 
stems die XVI. Martij MDLXXX.

CXLII. 
Beatissime Bater.

Paucos ante annos, cum Vestra Beatitudo eleemosynam huic 
nostro monasterio Stae Birgittae misit, magnopere sublevatae sumus 
et excitatae ad agendas ex animo gratias Deo benedicto, quod pa­
terna viscera pietatis Vac Sanctitatis erga tam remotas regiones nos 
pauculae virgines expertae essemus. Verumtamen cum primum 
adventum Rdi Patris Antonii Possevini ejusque literas accepissemus, 
in spem venimus, fore, quod qui Spiritus Vam Bnem et Sanctam Ro­
manam Ecclesiam regit, is etiam nostras calamitates esset respec-

£)*
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turus, et ineffabili sua misericordia consolaturus. Cum autem idem 
Rdua Pater a Va Bne remissus esset in haec regna; placuit Divinae 
bonitati, ut per homines et literas, quas ad nos praemiserat; deinde 
per illum ipsum certiora Divinae erga nos providentiae pignora cer­
neremus. Jam enim effluxerant triginta anni; cum prorsus a nobis 
ablegati erant Episcopi; Monachi; et Sacerdotes pene omnes; cum­
que modo a Danis hostibus, et illis quidem haereticis, modo a no- 
strismet pene continuis vexationibus ; praeter bonorum omnium 
amissionem et incendia; atque adeo ministrorum haereticorum insi­
nuatam in ipsam Ecclesiam nostram praedicationem vehementissime 
cribraremur. Visum est tandem immensae Salvatoris nostri erga 
nos benignitati; ut a sancta Sede Apostolica; et a Va Bnc nos per 
eundem Rdum Patrem Antonium Possevinum et suos sublevaremur; 
certioremque de Divina providentia spem concipientes, ita in in­
cepto confirmaremur; ut adversus insultantes lupos nos miserae licet 
oviculae errantes in deserto fortiores evaderemus. Ego itaque cum 
meo; tum mearum sororum nomine humillimas Deo et Vae Słi gra­
tias agens, tam pro hac saluberrima visitatione; quam pro donis 
pretiosis; quae ad nos mittere dignata est; rogabo cum his virginibus 
aeternam Dei charitatem, ut ipsa, quae remuneratrix est omnium, 
coelestes suae pietatis thesauros Vae Bni et sanctae Sedi Apostolicae 
aperiat; nec desistam post mortem; quae a decrepita mea aetate 
non multum distat; recordari istius beneficii maximi; quo Va Bd° 
viscera mea consolari dignata est, antequam morerer; ac dum vivo, 
diligenter operam dabo, sicuti omnes facimus, ut sancta Birgitta; et 
ejus filia; cujus sanctae reliquiae cum multis aliis hactenus apud 
nos Divinitus sunt asservatae; intercedant pro diuturna incolumitate 
Vae Stis et exaltatione Sanctae Sedis Apostolicae.

Quod autem superest; B™ Pater; id est; quod me maxime an­
xiam habet; quod cum in universis his regnis duos tantum Suecos 
Sacerdotes; et hos quidem decrepitos ac fere prorsus inutiles ha- 
beamus, video filias meas brevi sine catholicis sacerdotibus futuras, 
nisi Divinae providentiae spes, Vestraeque Sanctitatis sollicitudo 
paterna animum mihi adderent: propterea illam humillime rogamus, 
ut ex alumnis; quos ex hac nostra regione remotissima variis in 
seminariis sustentant; jubeat aliquos in Romana domo Sanctae Bir- 
gittae ad nostrae nationis homines alendos instituta; ita sustentari; 
ut idonei facti; et regulam nostram amplectentes, possint non solum 
huic monasterio, quod nostri ordinis est caput aliorum; verum etiam 
ipsamet alia monasteria seu visitando, seu ministrando in spiritu 
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adjuvare, ut remissus disciplinae vigor instauretur, ac Deo glori­
ficato, gaudium hoc a Va Sanctitate ipsi Beatae Birgittae in coelis 
accedat. De qua tota re, ac de reditibus nostris, qui Romae sunt, 
Serm° Rege et Regina Sueciae etiam hoc cupientibus, locuti sumus 
cum Rd° Patre Antonio Possevino, ejusque fidei pro ea quam ex­
hibuit erga nos charitate libentissime omnia commisimus. Quam- 
obrem obnixe obsecramus Vara Bnem, ut pro sua singularissima beni­
gnitate velit hanc curam nostrarum rerum, cum simus orphanae, et 
omni auxilio destitutae, sic suscipere, ut non solum quod justum, 
sed quod tantae necessitati aequum est, efficiatur.

Cum vero reliqua nostri ordinis monasteria eo magis mihi sint 
curae, quod post tot annorum decades nulla ratione mihi licuit 
eorum statum cognoscere, rogo per viscera misericordiae Christi 
Vam Bnem, ut, quod per me minus effici potest, id ipsa exequi curet, 
Episcopis sive aliis re commendata: qui cum postea Vae SU factum 
retulerint, id quod satis erit reformationi nostrorum ordinum reco­
gnoscendae et conservandae, huic Monasterio significari jubeat. 
Interea cum reliqua suppleturus sit idem Rdus P. Antonius Posse- 
vinus, a quo secretiora aliqua, quae his literis committenda non 
sunt, Sanctitas Va cognoscet, finem his literis facio, me et has 
omnes sorores meas, et universum ordinem nostrum Vae Bnls ora­
tionibus commendans, et post humillimam pedum deosculationem 
ejus benedictionem nobis omnibus petens. Vadstenis die ХИ. Martii 
MDLXXX.

yae ^fie

Humillima obedientissima in Christo serva 
Catherin» Benedicti indigna Abbatissa 

Monasterii Vadsten. Sanctae Birgittae.

CXLIII.
Davidi Cliytraeo Rostochiensi Antonius Pos- 

sevinus. Post exoptatam gratiam uberem, et sapientiam veram, 
quae de coelo est.

Crederem Chytraee miraturum te, quod ab ignoto tibi homine 
iis de rebus scriberetur, quae sunt maximi momenti, atque adeo 
ad aeternam vitam pertinent, nisi mihi certo persuaderem, constare 
tibi homini, qui sacras literas tractat, charitatis vim nulla re circum­
scribi, quin se ad notos et ignotos extendat, omnia speret, omnia 
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tentet; omnes invitet ad agnoscendam et admittendam earn, quae 
est in Christo Jesu, salutem^ et sincerissimam consolationem. Et 
quidem ego (biennium agitur) cum ex tuis scriptis te coepi noscere; 
inter quae; cum quicquid anno superiore collegisti de Augustana 
confessione, atque hoc anno scripsisti novissime de statu religionis 
in Graecia, Oriente, et Afrika, id te mihi adhuc notiorem reddi­
derit; fateor saepe cupivisse; me tecum posse colloqui; ut de ipsa 
veritatis assequendae ratione aliquid forsan Christiana pietate non 
indignum ex me (qualiscunque sum) audires. Verum cum neque 
illud fieri potuerit, et hoc alterum tibi justis de causis debeam; quas 
liquidius aliquando forsan cognosces; statui has tibi literas cum 
epistola ab amico tuo ad ¡Serenissimum Poloniae Regem scripta mit­
tere; ex qua intelligeres universae statum Ecclesiae; qualis modo 
sit in reliqua Europa magis ad occasum vergente; hoc est in Ger­
maniae parte; Polonia; Italia; Galliis, Hispania; Insulis aliquot 
amplis; ac denique in Indiis, quae ad Occidentem atque Meridiem; 
et ad Orientem longissime a nobis sunt sitae. Erit autem facile tibi; 
viro harum rerum percupido, colligere; quonam in loco Ecclesia 
illa sit; atque religio, de qua cum tantopere digladientur inter se et 
Protestantes et Calviniani; ac reliqui; equidem non ita miror; si 
ii; qui statum reliquarum orbis christiani regionum haud noverunt; 
variis circumferantur opinionibus. Ac tamen quod non ignoras, 
una sit fides necesse est; una religio, non incertus Sacramentorum 
numerus, non dubii articuli fidei; certum porrò tribunal; in quo pro 
captu nostro, et ejus vitae, quam in hac valle miseriarum degimus, 
si quid oriatur ambiguum, id aut decidatur, aut si antea decisum 
fuerit ex eo, tamquam ex Divino oraculo, suscipiatur. Quod nisi 
sit, erimus pejores omnibus hominibus, quibus vel in politicis rebus 
ad fovendam pacem sartamque ac tectam rempublicam conser­
vandam certum non deest tribunal, a quo (ubi rite examinatae res 
sint) provocare denique aut temerarium aut seditiosum habeatur. 
Vides autem, quae in Saxonia ebulliant plusquam antea contro­
versiae de praecipuis religionis capitibus, quidque inter caeteras civi­
tates Protestantium de ipsius Christi Domini persona jam dissen­
siones existant. Ex quibus tandem luce meridiana clarius agnoscimus, 
ut nullum iis fidei symbolum est, ita Spiritum sanctum adesse non 
posse. Vides porrò inter Sacramentarios, Anabaptistas, et reliquos, 
quot de ipsis religionis fundamentis dissidia creaverint, cum tamen 
omnes clamitent, se habere verum Evangelium, verum verbum Dei. 
Qua in re, licet vel humanus timor, vel ejusmodi aliae causae 
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possint aliquos retardare à veritate libere primum amplectenda; deinde 
pronuncianda; ipsa tamen res; quae, ut dixi; summi momenti est; 
atque ad aeternam salutem; vel interitum pertinet, debet nos acrius 
incitare; ut à somno surgamus; et in Jesum Christum sincerissimo 
oculo intuentes; audiamus quid in nobis ipse loquatur. Tum id 
amplectamur; quod semitam certissimam nobis ostendat ad ipsum; 
qui est pax nostra; quique de nobis nihil aliud vult; nisi sanctifica­
tionem nostram. Quum autem tot diversarum opinionum species 
animum cujuslibet non solum distrahere; verum etiam fatigare ad­
modum possint; crederem ego; facilem et tutissimam methodum ad 
ipsam veritatem investigandam esse, ut in ipsum Dei filium ac humani 
generis Redemptorem cum integra fide ac demissione inspicien­
tes; alte consideraremus; qualemnam statum eorum; quos redimebat; 
in hac peregrinatione relinquere voluerit: nimirum; ut eos qui erant 
dispersi; sicut Divus ait Joannes Evangelista; congregaret in unum; 
et expenderemus ardentissimam illam ad Patrem coelestem pro 
Apostolis, et iis; qui credituri erant per verbum eoruni; orationem; 
cum jamjam in stadium Redemptionis ingressus esset; in qua duo 
illis petiit; et proculdubio pro sua reverentia impetravit: Unitatem 
videlicet; et veritatem*, ut ostenderet veritatem sine unitate con­
sistere et conservari non posse. Quam ob causam petitionem de 
unitate aliquoties repetere voluit: atque ita videremus, quonam eos 
telo transfixit mundus; caro; amor proprius, et Satanas, qui Ec­
clesiae unitatem et concordiam; quam oratione et sanguine suo 
sanxit filius Dei; misero in hoc saeculo non solum perturbarunt; ve­
rum etiam disrumpere atque funditus evertere tentarunt: nimirum 
sibi; quasi ad sese primos omnium ab Apostolis pervenisset verbum 
Dei; vel tamquam primi per verbum eorum credidissent; temere 
usurpantes. Sane vero hanc lucem clarius viderit; qui semotis affec­
tibus et perturbationibus in conspectu Dei expenderit providentiam 
ac ordinem; quem Christus Dominus (Apostolo teste) tradendis 
Pastoribus atque Doctoribus in Ecclesia sua ad hunc finem con­
stituit; ut jam non simus parvuli fluctuantes; neque circumferamur 
omni vento doctrinae in nequitia hominum; in astutia; ad circum­
ventionem erroris. Nam aut hoc ante in Ecclesia catholica impletum 
est; et fuerunt jactae immobiles anchórae fidei contra onmes hae- 
resum procellas; ut jam frustra novatores eas extrahere conentur: 
aut; nisi factum jam fuit; accersat quisque testem conscientiam suam 
coràm Deo; quomodo ipsi non circumferantur omni vento doctrinae; 
qui tot fluctibus dissensionum jactantur; ut numquam ad portum 
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appellere, et inter se concordiam inire possint. Et quidem non 
me fugit, plerosque viros eruditos, quibus suspicio de corrupta 
doctrina ante quadringentos vel quingentos annos injecta fuerat, 
ita ad clarissimam veritatis agnitionem pervenisse, ubi se ad anti­
quitatis, et Sanctorum Patrum lectionem, qui ante mille ducentos, 
trecentos, et quadringentos annos vixere, contulerunt, apud illos 
testes omni exceptione majores, spiritus Dei et omnis sanctitatis 
plenos, et vicinos illi luci, quae de coelo per filium Dei allata est, 
et per Apostolos in mundo propagata, eandem prorsus doctrinam, 
quae hactenus sarta tecta servatur in Ecclesia Catholica, invene­
runt, firmissime in hac conquievisse, illisque longe majorem fidem, 
quam iis, qui hoc tempore a se ipsis missi sunt, habendam esse 
decrevisse. Qua via et ratione si et tu utereris, in illorum coetu 
potius, quam in aliorum, qui se ab illis segregarunt, malles con­
sistere.

Tum vero quia familia quaelibet cognoscitur ex ea, quae de­
ducitur à majoribus successione, is facile Ecclesiam et familiam 
Christi invenerit, qui successionem Apostolorum investigare, quasi 
filum, ut ita dicam, Thesei sequi voluerit. Quod si eam nec apud 
se, neque apud alios sectarios invenire potuerit, ad Ecclesiam 
Romanam, in qua invenitur, si vult numerari in familia Christi, se 
conferat, vel, si ibi defecit, quorsum translata sit, ostendat.

Postremo cogites velim coram Deo, cum semper Ecclesiam 
Christi permanere necesse sit, et ipse in ea maneat, sicut dixit: 
Ego vobiscum sum usque ad consumationem saeculi, iliaque sit do­
mus, columna, et firmamentum veritatis; quam item oportet esse 
civitatem supra montem positam, et talem, qualem descripsit Esaias: 
Erit in novissimis diebus Mons domus Domini in vertice montium, 
et elevabitur super colles, et fluent ad eam omnes gentes, ut à ne­
mine ignoretur, nec quisquam excusationem, quod illam ignoraverit, 
habere possit; an talis Ecclesia, quae à Luthero, sive alio quopiam 
novatore originem duxit, numve cum Esaiae vaticinio, et aliorum 
prophetarum testimoniis conveniat, qui de Regno Christi (quod 
est Ecclesia) prophetarunt, in quo adoraturae essent omnes gentes, 
et omnes Reges servituri illi; et quod regnaturus esset à mari 
usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum : 
denique ubinam fuerit talis Ecclesia (cum permansura sit semper) 
videlicet ante Lutheri tempora, sive eorum, qui ab illa sese divul­
sere, atque tot sectas inter se dissectas, spiritu non sancto, sed 
vertiginis pepererunt.
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In quae omnia si cum Dei timore, quasi coram tribunali Christi, 
aciem mentis intenderis, felicem te Chytraee, cui Deus pro infinita 
misericordia sua oculos aperiet, sicut aliquando Syriis per mediam 
Samariam transeuntibus, et ubinam essent non videntibus, aperuit; 
sic autem non ipsas dumtaxat Protestantium, aut aliquorum, qui sese 
Catholicis opponunt, verum etiam ipsorum Catholicorum rationes 
sedato animo, diligenter, ac ordinate legeres, maturiusque pensi­
tares. Ut enim decernere aliquid, ac sententiam ferre inaudita 
parte, injustum est, ita vel non illos audire, vel non admittere, qui 
suam causam et Verbo Dei, et nube tot testium ac Patrum anti­
quissimorum tueri solent, sicuti Catholici faciunt, certe nullam jus­
titiam, aut ordinem sapit. Porrò tu non ignoras, quàm saepe 
Catholicos incusarunt Lutherani sive Calviniani, quòd Concilia 
Catholicorum non essent libera, quae tamen cum inter ipsa penò 
haereticorum loca haberentur, cumque publicam et tutissimam 
fidem Protestantibus misissent nominibus Summorum Principům 
subscriptam, eò minus tamen videntur veritatem amasse, quòd nec 
postea proficisci ad eadem loca voluerunt, qui se tam firma veritate 
niti, ac verbo Dei gloriabantur i nec vero ab ipsis Protestantibus 
reliqui ac praecipue Catholici umquam vocati sunt, ut de communi 
re communi item consensu apud eos ageretur; quòd si Lutherani, 
vel alii catholicis mitterent eandem fidem publicam, quam ipsi à 
Catholicis acceperunt: equidem haud vereor, plures Theologi isthuc, 
atque in Saxoniam, et adeo in medios Turcas, et Tartaros Catho­
lici (dicam autem sine fide publica) convolaturos. Tum autem 
unus Smidelinus vi potius, et laici Principis auctoritate, quam 
veritate ad sua dogmata saepe immutata populos non cogeret: sed 
potius Evangelici animi cerneretur ingenuitas, verique inveniendi 
sincerissimum desiderium: nec quicquam isto charitatis indicio pos­
set esse arctius ad unum in vinculum hominum corda constringenda*

Jam quod attinet ad extremum tuum scriptum de statu praesenti 
Religionis in Graecia, et reliquis regionibus Orientis, certe maluis­
sem (si velim hac in re tantum rationem habere nominis tui) ne 
illud edidisses in lucem; plura enim sunt, quae non ita se habent, 
quemadmodum sive scriptum est tibi à praepropero in Asia pere­
grinante, sive aliunde illo hausisti. In reliquis item nonnulla sunt, 
quae omnino videbantur omittenda, cum aut veritati, aut item aliis 
tuis scriptis adversentur. Sed et non minimam suspicionem injecisti 
iis, qui te diligunt, te esse Picardicae sectae, confessionemque ip­
sam Augustanam, quam paulo antea collegeras, re vera tibi non 
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esse cordi. Ego verò, ni fallor, videor milii ex eodem ipso scripto 
sentire, te magnis ad Catholicam religionem stimulis à Divina cha- 
ritate incitari, quippequi quasi aliud agens, ostendis tamen id, quod 
in Latina Ecclesia creditur, creditum semper in Graecia, Asia, 
Africa sic fuisse, ut non privati hominis, vel Pontificis unius aut 
alterius, sed Ecclesiae totius catholicae, et quidem antiquissimae, 
ipsorumque adeo omnium verorum Martyrum eandem fuisse senten­
tiam et fidem, quae apud Catholicos viget, quaeque ad Indias 
usque remotissimas passim propagatur, ut Evangelium verum in 
toto orbe annuncietur. In hac autem de te opinione eò magis con­
firmor, quod non semel relatum est nobis, cum antiquos Patres 
legeres, veritatemque catholicam saepius reperires, te non potuisse 
continere, quin in gemitus, et clamores erumperes, ac item ali­
quando ex angore animi te humi prosterneres, veras illas voces 
enuncians: Quid ego doceam amplius falsum, qui veritatem videam, 
nimis evidentem. Quamobrem te per viscera misericordiae Christi 
iterum rogo, ut attento et pacato animo, qualem decet christia- 
num, tecum ipse revolvas, quae in eadem, de qua superius dixi, 
adjuncta epistola ad serenissimum Poloniae Regem scripta continen­
tur; continetur inquam inter alia verissimus praesentis et antiquae 
status Ecclesiae, quem magna ex parte meis oculis vidi, cujus nomen, 
et si modo justis de causis tuae humanitati non scribo, scies ta­
men fortasse aliquando, si cognovero, me aliquid profecisse. Quod 
quidem avide percupio. Id vero ut tibi facere liceat, literas posses 
mittere Gedanum Georgio Gescano, vel Zachariae Leomano mer­
catoribus cum hac superscriptione: Jo. Ant°- Francisci; ii enim ad 
me mittendas statím curabunt. Oro vero te per Christi Jesu pre­
tiosissimum sanguinem, haec ut candidissimo ex animo tuique 
amicissimo profecta credas. Nec enim edere aliquid in lucem prius 
volui (quamvis non desint, qui hoc cupiant, et Dei gratia id mihi 
non esset difficile praestare) quin te prius Evangelicum secutus con­
silium, diarissime Chytraee, fraterna charitate admonerem, eò ma­
jore spe, quòd scio te de quodam libello alio tuo olim ingenue 
admonitum à nobili quodam legato Serenissimi Regis Poloniae in 
ora Pomeraniae, libenter ea suppressisse, quae minus tibi antea 
cum innotuissent, tu praelo mandaveras. Quod si rebus tuis expe­
diendis videres aliquam difficultatem, et nodos se offerre, (si nempe 
tibi Dominus Jesus, ut spero, illucesceret) nolim quidem vel tuae 
fidei, vel Divinae Providentiae, quae est abyssus immensa, inju­
riam facere, si pro Christiana pietate meam tibi operam, et officium 
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re ipsa pollicerer: sed equidem dicam; me quicquid umquam pos­
sem apud Summos Principes^ qui dignantur me nonnihil audire, id 
certè coram Deo in gratiam tuam tuorumque praestiturum; ut nec 
tibi; nec tuis ratio ulla quietò vivendi; et aedificandae Ecclesiae Dei 
desit. Idque ut modo secretissime ageretur; tum suo tempore pa- 
teret tibi campus prodendae pietatis tuae? qui scis summo in coelis 
gaudio; nec in terris apud bonos ulli dedecori esse; si quis resi­
piscat; et qui tot animas perdiderat; eas (ut fecit D. Augustinus 
recedens ab haeresi Manichaorum) maximo cum fervore ad Dei 
gloriam reducat ad Ecclesiam catholicam; extra quam non est salus. 
Jesus tibi; pro quo sicut pro omnibus dignatus est acerbissimam 
passionem pati; oculos mentis illuminet uberrimisque benedictionibus 
impleat cor tuum. Amen.

Lincopiae in Ostranolilia mense Majo anni MDLXXX.

CXLIV.
Laurentio Erici^ Montano^ Sueco.

Joannes Ardulplius ejusdem Collegii Alumnus.

Eo te; charissime Laurenti; amore ab eo tempore; quo simul 
in eodem cubiculo Romae versabamur in Collegio Germanico; in 
Domino complexus sum; ut te quantumvis fugientem et tergiver- 
santem literis presequi cogar; ас cum Joseph. Patriarcha; qui fra­
tres pascentes greges quaerebat; ipse quoque te fratrem meum quae­
ram; ne forte in die justi et perhorrendi judicii Dei mihi dicatur: 
Ubi est Laurentius frater tuus?

Caeterum quae de te; dum Vadstenîs ageremus, audieram; ea 
certè mihi magnum attulere moerorem; non eo quidem nomine tan­
tum; quòd nos; et Urbem Romanám; Collegiumque Germanicum, 
ac denique ipsos omnes catholicos animo amaro, sannis et detrac­
tionibus convelleres (nos enim libenter haec propter Christum toler­
amus); verum in primis; quòd ita tu tibimet Dei iram; et vindictam 
congregasses in die irae: dum ea; quae vera non sunt; nec vidisti; 
пес per ullum mortalium; qui sit pietatis et veritatis amans; testari 
umquam poteris, audacter tamen affirmas; et in caput tuum effingis. 
Fateor tamen ingenuè; me diu haec suspicari; nedum credere vix 
potuisse de te; qui talem apud nos te volueris haberi; erga studia 
diligentem; atque erga eos, qui nobis praeerant obedientem, ut 
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jam satis certa testificatione accepta earum rerum, quae de te spar­
guntur, tu nostram et aliorum multorum expectationem ac judicium 
de te conceptum fefelleris; teque ipsum (quod caput est) misere 
deceperis; qui tot mensibus alto sub pectore vulnus erroris, et odii 
in Ecclesiam catholicam retinens, interea plus quinquagesies sanc­
tissima Sacramenta ad judicium sumpseris, ac reliqua omnia catho­
lico ritu fictè peregeris: nunc autem iis, qui omnem à te gratitu- 
dinem, et gratiarum actionem pro summis suis laboribus, et 
sanctitatis exemplo commeriti fuissent, malum pro bono, et odium 
pro dilectione, execrando impietatis modo, reddideris.

Quòd verò pertinet ad convitia, quae et in Urbem, et in ipsum 
Germanicum Collegium jactas, existimassem ea potius ex aliquo 
liumano timore vel necessitate, aut capiendae tantum gratiae stu­
dio, quam ex malevolentia fuisse profecta, nisi accepissem, te 
quàmprimnm ex urbe exivisti, ejusmodi quaedam ex visceribus tuis 
vomuisse; ubi verò in caeteris collegiis humaniter exceptus fuisti, 
in iis etiam semina latentis in tuo corde duplicitatis et odii te reli- 
quisse. Mirantur autem omnes boni, qui fieri possit, ut quicquam 
indignationis adversus illos conceperis, qui te tanta benevolentia et 
charitate sunt amplexi: qui tanta liberalitate lectum, mensam, indu­
sia, vestes, libros, magistros denique gratis tibi subministrabant; 
qui tamquam filium in corporis animique tui morbis tractarunt; qui 
ex urbe discedentem literis humanissimis, commendatione, atque 
pecunia sunt presceuti. Quos cum traducere audeas, non intelligi- 
mus, quid non solum non Christiani, sed ne humani quidem in toto 
pectore reliquum sit. Sed age, expendamus, paululum, quid fiat in 
Urbe Roma. An verb ignotum est tibi, plurima in ea civitate templa 
esse, et aedes sacras, non autem ruderes, et templorum ruinas, 
quae sunt impietatis Lutheranae vestigia, quaeque etiam in his 
Regnis cernuntur, ac cernerentur magis, nisi Serenissimi Regis 
sedula pietate in dies instaurarentur: scio certè ducentas, et eo 
amplius, Romae Ecclesias seu Basilicas esse, in quibus Divinae con­
tinenter laudes decantantur et ferventes orationes à piis Catholicis 
ad Deum^ et pro te tuique similibus funduntur. At vero praeter 
multorum millium Martyrum sepulchra, et puteos sanguinis marty­
rum plenos, aliqua Apostolorum corpora, sicut et aliorum Sancto­
rum Gregorii, Chrysostomi, et Gregorii Nazianzeni, Ecclesiae 
Doctorum, atque aliorum sacra corpora in urbe asservantur, tam­
quam verissimae fidei pignora, quam vita, scriptis, et morte con­
signarunt. Quae res unica, quamvis in hominibus probitas nulla 
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esset, quod tarnen, (si vel dumtaxat cogitaretur, improbissimi ani­
mi esset argumentum) gravissima est causa, cur eam Urbem, et 
vere sanctam, et piam suspiceremus, et veneraremur. Num vero 
ignoras in ipsa Urbe praeter tot sancta Virginum Monasteria, et 
aliarum familiarum religiosarum Coenobia atque Collegia, in qui­
bus maxima viget pietas et castimonia, esse plurimas hospitales 
domus, in quibus omnis generis pauperes et aegroti aluntur: esse 
et nobilium, et artificum, et aliorum saecularium penè innumeras 
sodalitates, quarum una captivorum, alia orphanorum enutriendo­
rum, alia pauperum juvandorum, alia aliorum pietatis operum se­
dulam curam gerunt. Eorum autem hominum, qui in hujusmodi 
sunt sodalitiis, eam esse vitae modestiam, et ardentem charitatem, 
ut si illos cum Germaniae, aut cujuscunque alterius nationis catho­
licae fidei adversariis contuleris, Romanos certe, quorum solidae 
fidei per universum orbem annunciatae ipse olim Paulus Aposto­
lus gratulabatur, Christianam et Evangelicam semitam terere dices: 
Lutheranos verò ministros saepe sine ulla ratione, ut bruta, mor­
talem vitam agere planius cognosces. Taceo nunc tot studiosorum 
Collegia, in quibus tantam modestiam te vidisse testeris, velis, 
nolis, necesse est; qualem, nec ante umquam videras, nec ullo 
alio in Christiani Orbis loco post visurus es. Ecquid igitur, Deus 
optime, ad Urbem convitiis lacerandam commovit? Dic obsecro 
per Christi sanguinem, ac gloriam Deo da, cujus judicium non 
effugies. Vidistine umquam in Romanis plateis ullum ebriosum, 
aut inter cantharos diem vitamque expendentem! At contra ne­
gare non potes, quin saepissime à summo diluculo usque ad mul­
tam noctem homines cum modestia et pietate, sepulchraque mar­
tyrum obeuntes, ibique Martyrum Dominum Jesum ardenter oran­
tes, ipsi tui oculi se vidisse, et conscientiam tuam extimulasse 
ad aliquid boni fateantur. Jam de nostro Collegio Germanico, cum 
ad aedem S. Apollinaris frequentissimi vel stationis die, vel reli­
quis festis diebus Urbis incolae confluant, qui se coelesti pane re­
creant, quive doctrinam Christianam et Catechismum discunt, 
quid habes in quo illud mordeas! Et quidem haud nego, Romae, 
ut alibi, peccata committij cum ex toto terrarum orbe eo convo­
lent, totque externi, externorum Principum aulici, qui difficile in 
officio possunt contineri, in Urbe frequentissima reperiantur; sed 
sapientis est, oculos in plures, et eos qui sapientiores sunt conji­
cere, quàm in paucos insipientes, atque carnales. Alioquin 
enim et omnes Christi Apostolos damnes necesse est, quod inter 
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eos unus proditor, quòd inter septem diaconos primos Nico­
laus unus extiterit, qui revocata uxore abutens, coelibatui sacer­
dotum primus bellum indixit. Tu autem non ignoras, quot ubique 
Evangelicae conciones Romae exaudiantur, quibus nihil aliud, nisi 
contra vitia et peccata liberrimo zelo proclamatur: quot confes- 
sarii poenitentium confessiones sine intermissione excipiant: quam- 
diu in templis resideant, ut salutare animabus á Christo remedium 
institutum adhibeant. At neque nescire potes, quam frequenti, 
severáque justitia noxii plectantur, deque iis supplicium sumatur: 
ut sanctissimam Pontificis vitam, charitatemque erga omnes, prae­
cipue erga Septentrionales omittam. Quid ergo amplius restat? si 
propter paucos totam condemnas Ecclesiam Dei, omnes tu novus 
judex damnes necesse est, ut interea tibi in Suecia loco Sancti 
Ansgarii, vel Erici, novum templum uti Sancto viro, ac nescio 
cui Prophetae heri enato extruatur.

Sed de Collegio Germanico tantum abest, ut quicquam habeas, in 
quo illud laceres, ut id faciendi, vel mendacissimo cuiquam materia, 
(Divino beneficio) nulla possit suppetere. Nam ego, mecumque 
omnes Christiani Alumni testor toti mundo coram Deo, et Angelis 
ejus, me sexennii ferme spatio, quo in eo viximus, cum et tu ibi 
esses, nihil umquam vidisse, vel audivisse, quod Christianam puri­
tatem, honestatem, pacem, et tranquillitatem laedere potuerit. 
Quamobrem, quòd dixeris, peccata graviora in eo tolerari, calumniae 
plenum est, cum si quis aut seditionis initia, aut verba minus honesta 
serere umquam eo in verae virtutis domicilio audeat, is, nisi illico 
corrigatur, dimitti quam primům soleat; ut et tu fatearis necesse 
est, nisi ad omne bonum surdus ac coecus esse volueris. Atqui 
quanta pietas, quae modestia, qui frequens Sacramentorum usus, 
quae Divinae laudes, quae pietas vigeat in illo sancto Collegio; 
quam item accurate, et utiliter omnes diei horae insumantur, stu­
dendo, studia repetendo, conscientiis examinandis, ipsemet non 
ignoras, si quid conscientiae reliquum est tibi; aut si sentis Deum 
verissimum judicem istud mendacium numquam, nisi serio resipiscas, 
tibi condonaturum.

Quae Laurenti cum ita sint, te per vulnera Domini Nostri Jesu 
Christi, àc per ejus pretiosissimum sanguinem rogo, ut te in cubi­
culum cordis tui recipiens, consideres aliquantulum, quid facis. Co­
gita vero Deum, qui non irridetur, stare ad judicandum, et te ipsum 
non ita paulo post, judicaturum, verané an falsa dixeris: ac num iis, 
quibus maculam aliquam injuste asperseris, eam boni nominis resti- 
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tutione, et dignis poenitentiae fructibus elueris. Dispice autem, 
num eo tempore poteris effugere manus Dei, cum appropinquabit 
hora mortis, quae te in singula momenta expectat? Ambula igitur 
quaeso in luce, dum tempus habes, ne tenebrae te majores com­
prehendant. Si verò lucem assecutus es umquam, qua Catholicam 
religionem veram esse cognoveris, in qua omnia pietatis opera, 
lidei consensio, legitima pastorum successio, martyrum omnium 
constantissima mors, miracula, Patrum antiquorum omnes libri asser­
vati, unàcum integra et non depravata sacra scriptura, templa 
aedificata, quorum nemo umquam haereticorum aliquod extruxit, 
pax, fides erga Principes, Nosodochia, Virginitatis asservatio, et 
reliqua sexcenta fidei per charitatem operantis argumenta extant 
adhuc, atque ad Indos quosque a fidelissimis Dei servis evangelium 
praedicantibus importatur; eandem certe retinebis religionem; non 
monstruosam istam variorum capitum hydram Augustanam potius 
confusionem, quam confessionem. Quod nisi feceris, certo scias, 
te secundum carnis libertatem viventem, quam te novum istud (si 
Deo placet) Lutheranum Evangelium docet, faciem Dei numquam 
visurum. Lustra porrò omnes antiquas non commentitias hostium 
historias: perlege omnium sanctorum vitas: expende Divinam ipsam 
scripturam, ac videbis, num maledicendo, et inter cantharos vi­
vendo in coelum quisquam ingressus sit; ac non potius oportuerit, 
ut vigente fide per multas tribulationes, jejunia, carnis macerationem, 
vitam sancte traductam, sanctissimum illud Dei regnum per Do­
mini Nostri Jesu Christi sanguinem assequeremur.

Quod si ais, quemadmodum ad reliquas blasphemias audio te 
addere, Romanam Urbem ex Sancti Joannis Evangelistae ac Divi 
Petri testimonio Babylonem appellari; audi, quae Tertullianus adver­
sus sui temporis pestes quondam scriptam reliquit: Eraf (inquit) 
Babyloni, ipsa Roma, magna, et Regnorum superba, et Sanctorum 
Bei debellatrix, quo scilicet tempore Sanctorum martyrum sanguis 
à Tyrannis fundebatur, trecentosque integros prope annos Pon­
tifices ipsi vitam pro Christi nomine profundebant: sed ubi collum 
Evangelico jugo subdidit, quaeve erat discipula erroris, facta est 
magistra veritatis, tum cessavit esse Babylon. Idololatria vero omni 
extincta suum jus palam obtinuit à Christo Jesu principatui tradi­
tum: de quo contra Donatistas (ac modo contra Lutheranos) Ca­
tholicam Ecclesiam de terrarum orbe periisse mentientes scriptum 
est à Augustino, superbas Inferorum portas non victuras Apostolicae 
ac Romanae cathedrae petram et successionem.
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Haec habui, quae tibi ex charitate scriberem, in quibus illud 
à te in optimam partem accipi cupio, quod, ut Chirurgi in minuendo 
putrido sanguine brachium aegroti ferientes bonam ejus valetudinem 
curant, ita ego istud ex animo tuo non tantum tuum quàm Satanae 
venenum cupiens auferri, vulnera, quae tibi ipsimet indixisti, veri­
tatis cuspide ad saniem omnem extrahendam altius attigerim. Quod 
si perrexeris contra veritatem obloqui, ne mireris, si ii, qui gratitu- 
dinis erga Christum Dominum ejusque Ecclesiam arctissimo vin­
culo intelligunt sese obstrictos esse, non solum atramento et 
publicis libris, sed et ipsius nostri sanguinis effusione, Deo dante, 
(ut Martyres solebant) inter media quoque pericula, istos tuos dolos 
sint aperturi. Sin verò id genus telorum intorques in catholicam 
religionem, quod ad emungendos aliquos thaleros, et ad cibum 
quaerendum (ut jam à prudentibus animadversum est) ista arte 
utaris, memineris proditiones (ut in proverbio est) placere qui­
dem, proditores autem minime; teque ut in hac aula post editas 
blasphemias, ne unum quidem obolum collegisti, eandem quoque 
mercedem isthinc, ubi es, te reportaturum, ubi tuis mendaciis mag­
num patrocinium putabas te posse reperire. Ita qui poteras magna 
cum laude inter bonos versari, si pietati ac literis operam serio de­
disses, nunc profugus modo hac, modo illhac quasi fratricida perer­
ras, et nondum justissimi Dei finis. Jesus tibi suam gratiam imper­
tiat. Amen. Lincopiae quinto Nonas Maji anni MDLXXX.

CXLV.
Nicolao Gylienstierno Baroni in Łudholm et 

Fuglewlch^ Arcliicancellario Sneciae, et Gu­
bernatori Smolandiae 9 Anton. Possevlnns 
S. JP. D.

Divina providentia fieri puto, quod tardius Regia navis, qua 
mihi in Prussiam trajiciendum est, huc appellat. Dum enim illam 
expectamus, occasio non ingrata se obtulit colloquendi cum gene­
roso Domino Hogenschildo, qui triduum est hic commoratus, et 
aliqua perscribendi de ratione Divinae scripturae, ac Sanctorum 
Patrum legendorum, quae scripta dedi ejus Dominationi unacum 
aliquibus libris, quos a me jam erga Patres satis animatus, visus 
est libenter accepisse. Cum vero quidam Serenissimi Regis au­
licus antea de me quaesivisset, quid de Ecclesia vera sentirem, ac 
quibus proprietatibus sic eam posset dignoscere, ut inter tot sectas 
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quae saluti posset consulere, id Deo adjuvante contexui; quod quia 
perspicaci Vestrae Illustris Dominationis judicio spero non injucun­
dum futurum, turn hoc, tum scriptum de Dei verbo, et patribus 
legendis ad eam mittere volui, rogans ipsam enixe, utrumque ut 
legat, descriptum exemplum ad Illustrem Dominum Uricum Sparre 
Vicecancellarium quamprimum curet perferendum. Neque enim 
dubito (cum pia desideria non soleat Deus frustra suggerere), quin 
aliquando teterrimae istae errorum tenebrae opera bonorum, ac 
praecipue vestrarum Illustrissimarum Dominationum a Deo dispel­
lantur, ubi veritate altius degustata intellexerint, nullum erga se a 
Christo Jesu beneficium majus posse conferri, quam ut avitae Re­
ligionis negotium promoveant. Ut autem id primum exoptent, deinde 
opportune proponant, gravissimae causae sunt, quibus adduci debent. 
Primum quidem ipsum munus, quo in hoc Regno funguntur, ad quod 
praecipuarum legum intermissa observatio sic in usum revocanda 
esset, ut ipsum Regnum quibus initiis constitutum fuit, non nisi iis­
dem instauraretur, ac roboraretur, mancum autem, ac mutilum est, 
cum Ecclesiasticae leges, quibus olim florebat, ac quasi praesente 
spiritu corpus hoc ad pietatem omnem exercendam movebatur, ab­
olitae sint verorumque Pastorum et Theologorum loco ii Divinum 
negotium tractent, quibus (ut ingenue loquar) ne anserum quidem 
cura esset committenda.

At vero salutis aeternae procuratio, quae una omnium debet 
esse (praesertim Magnitudinis tuae) antiquissima, ita vestram Illu­
strem Dominationem spero urgebit, ut cum justissimo Judici ratio 
non solum commissi, verum etiam omissi officii usque ad minimum 
quadrantem reddenda sit, ipsa fidenter Christo Domino in tremendo 
illo tribunali possit respondere: Quod debui praestare, praestiti, nec 
me hominum facies neque pericula deterrueruntquominus populi 
salutem procurarem.

Sed cum ad aliorum salutem quaerendam praecipua liberorum, 
quos Divina bonitas Vestrae illustri Dominationi concessit, habenda 
sit cura, scio tantum in ea futurum prudentiae atque solidae chari- 
tatis, ut iis, qui a Deo ad sempiternam gloriam sunt conditi, multo 
ardentius, quae coelestia, quam quae sunt fluxa in terris, sit compara­
tura. Quorsum enim, Deus optime, patrimonium, aut haereditas 
illis pararetur, quos sine religione catholica aeternis esse suppliciis 
addicendos ita exploratum est, sicut certissimum est, sine fide (quod 
inquit Apostolus) impossibile esse ad Deum accedere.

Si. Kleiner / æerfudie к. Schweden и.
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Quamobrem per charitatem Christi dispiciat, quibus institutis 
eorum adolescentiam praemuniat. Nam si ex Catechismis Luthe- 
ranorum errores nunc ebiberint, quanto profectiores fient aetate, 
tanto a recto fidei tramite longius divertent, quod exiguus error 
initio, sit maximus in fine. Multo autem christiano nomine indignius 
est, tenebras pro luce, et Lutheranam heri enatam haeresim pro 
catholica doctrina pueris obtrudere, quam si parentes venenum pro 
lacte ipsis filiis propinare curarent, praesertim cum quod tenera 
aetas capit, idem firmius retineat, et inveterata sapiat. Quae est 
causa, cur ad vestram Illustrem Dominationem mitto latinos et Sueti- 
cos Catechismos Catholicos, quibus ejus filii imbuantur: inter quos 
si qua filia natu major sit, operae pretium esset, si Vastenensi mo­
nasterio instituenda traderetur, quod alios quoque nobiles fecisse 
cognovi. Ei certe christiana dos acquiretur digna parentibus chri- 
stianis, atque iis, quorum avi, abavi, atavi, quoniam in fide catho­
lica vixerunt, plus stemmatum religione, quam quantislibet orna­
mentis sunt consequuti. Quod si ex adolescentibus erit, quem in 
Germaniam aut alio ad optima studia mittendum cupiat, eam, quam 
pollicitus sum, fidem praestabo, nempe, ut eo in loco sit, quo nul­
lus ad informandam vitam, veramque nobilitatem augendam tutior 
et honestior esse queat. Ut autem hoc ita fore facilius credat, 
mitto ad eam literas, quas Pontifex Maximus Vestrae Dominationi 
Illustri dudum scripserat, sed me absente a regio quodam Secre­
tario retentas, deinde (ut fuere tempora) non visum est antea ex­
pedire, uti ipsi redderem, sed redeo ad id, unde digressus sum.

Ad munus, quo Vestra Dominatio Illustris fungitur, atque ad 
salutem animarum procurandam, accedit praesentis rerum status 
occasio, quae maxime viam complanat ad catholicam religionem 
insinuandam. Cum enim in Sudermania Calvinismi fundamenta 
jaci audiantur, qui Calvinismus sanguinis effusionem et miram cla­
dem semper invexit in Regna, reliqui autem populi, dum adhuc vel 
senes flits antiquam fidem in memoriam revocant, vel eam Regina 
Serenissima cum retineat, pristinum cultum non sinant oblivione 
deleri; Lutheranismus vero ab iis, qui dicuntur Pastores, potius ob 
libertatem carnis, atque ob necessaria vitae foveatur, quam quod 
vere sciant, quid religio sit, quidve miseri agant, vel loquantur; 
Rex denique Serenissimus Catholicam magis fidem, quam Luthera­
nam et Calvinianam haereses amplectatur, fit, ut si serio ac com­
mode res agatur, vera fides antiqua restitui possit, fractis jam per 
istas dissensiones viribus haereticorum, cognoscentibusque et hor- 
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rentibus ipsis rusticis Iiaeresum sterilitatem, quae omne studium 
pietatis eraserunt.

Porro qui in tanta re vel praecipites esse Vellent/ vel trepidiores 
sunt, quam expediat, iis rationibus ad officium et moderationem 
possent revocari, quas interdum attigi; sed Serenissimus Rex eas 
aliquando aliis negotiis distentus minus audierit, expectabam, (quod 
et spero) ut omnia Deo miserante maturescerent. Ea vero sunt, 
quod Divinitus hoc biennio accidit, ut fere omnes in Suecia, qui 
dicebantur Episcopi, ex hac vita decesserunt. Quare timere poterat, 
ne per eos a pseudopastoribus turbae excitarentur, is metus sub­
latus est. In remotioribus autem Regnorum finibus, quid obstaret, 
si unus, aut alter pedetentim legitimus Parochus insinuaretur, qui 
sensim catholicam religionem doceret. Nunc enim tentandi non 
viderentur Smolandiae fines ob Danorum viciniam, neque paroeciae 
Illustrissimi Caroli ditioni finitimae commovendae, sed quae aut 
prope Laponios jacent, vel Septentrioni propiores Finlandiae tractus 
juvari possent. Interea vero si Holmiae tum ob Reginae Serenis­
simae aulicos tum ob legatos ac mercatores externos Templum, 
quod ne Turcae quidem Catholicis denegant, concederetur, nescio 
quidnam tumultus commoveri posset, nisi hostibus fidei, (quod fac­
tum est hoc anno) arx committeretur. Quod si tantam rem Sere­
nissimi Regis atque Illustrium Consiliariorum auctoritate decretam 
fuisse populus intelligeret, seditiosis autem illud initio supplicium 
sumeretur, quod verae et publicae pacis ratio posceret, veritas 
interea, quae ipsis Regibus (ut inquit Scriptura) est fortior, radios 
suos in plurimorum corda diffunderet, facillime ad catholicam fidem 
converterentur, quemadmodum in Africa integris civitatibus conti­
gisse Sanctus Augustinus testatur, quod et postrema mei longioris 
ad Vestram Illustrem Dominationem scripti responsione continetur. 
At neque iis qui dicuntur Pastores reditus adimerentur, cum qui 
inter eos sunt ad religionem Catholicam propensi (quos equidem 
non paucos novi), facile catholicum Sacellanum admitterent: nec re­
liqui (si certo scirent agros et decimas sese non amissuros) detrec­
tarent Sacerdotis unius admissionem, quem nullo negotio alerent, 
cum tantam plerique familiam alant, et cum paroeciae ipsae ali­
quando administrandae traderentur. Quae dum fierent, operariorum, 
qui excoli potest, numerus cresceret, ac Patrum libri in haec Regna 
possent importari, sine quibus post paucissimos annos ipsa nobilitas, 
et reliqui omnes in rerum omnium ruditatem, atque horridam bar­
bariem caderet. Scripta enim Lutherana, Calviniana, Ana-
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baptistarum, et reliqua quotidie certissima cum animarum pernicie 
huc inferuntur. Biblia vero non depravata, et Sancti Patres, atque 
antiquissimae Synodi, quibus haereses omnes explosae sunt, non 
cernuntur, neque verum ab iis, a quibus id expectat Deus, reme­
dium adhibetur.

Ac certe iis rationibus, qui regnarunt ex Deo, quique vere 
sapientes ac docti Reges fuere, in barbaras ac prorsus rudes pro­
vincias Religionem catholicam invexerunt, aut restituerunt: neque 
dexteram Christi Domini abbreviatam experti sunt, sedulo pro 
Christi nomine in sanctissimum istud opus incumbentes, paratus 
enim Deus est multo plura praebere, quam ut nos possimus accipere, 
sed in primis vigenti fide, assidua oratione, sinceraque animi con­
versione placandus est, cui facile est in momento ditare pauperem 
et fractum vas reficere.

Jam vero miserrimum est, dum utramque sanctissimi Sacra­
menti speciem praeteximus, universum populum privari re Sacra­
menti, et ob accidentia Christum verum deseri, frustumque interim 
panis adorandum populo per pseudoparochos proponi; nec tamen 
cogitari, dum bona Christi in laicorum usum extorta sunt, (quae 
tamen si reliqua rite fierent, fortassis ratio iniretur, qua tutiore 
conscientia retineri possent ab iis, qui eadem possident) neminem 
ad coelestem gloriam pervenire, in quam nihil coinquinatum 
introibit.

Caeterum quod ad vestram Illustrem Dominationem, et ad ge­
nerosum Procancellarium potest attinere, cogitent obsecro, quonam 
in apice dignitatis erat Thomas Morus apud Henricum Angliae Re­
gem, quo tempore Rex ille amore mulieris dementatus, relicta reli­
gione catholica sanguinem catholicorum coepit effundere.

Cum enim Thomas Morus opulenti illius Regni esset cancel­
larius, seque jacturam animae suae intelligeret, si Regis sui cona­
tibus in religionis abolendae causa assensisset, maluit officio se 
abdicare, ac tandem sanguinem profundere, quod et illustrissimo 
martyrio fecit, quam reticere veritatem, aut propter unius sive 
alterius apostatae somnia catholicam fidem prodere, in qua praestan- 
tissimi Imperatores, Reges, Doctores, martyres omnes mortui sunt. 
Itaque et Angliae Rex ille cruentus vitam aeterno cum dedecore 
finivit et sempiternis cruciatibus affectus est. Thomas Morus au­
tem celebratur omnium vocibus, ejusque christiani pectoris fortitudo 
perpetuam coronam promeruit. Qui rerum status si esset in Suecia, 
non tamen timere deberemus; nec Vero in primis Vestrae Dominationi 
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Illustri esset tacendum. Verum quando Serenissimus Sueciae Rex 
ab omni sanguinis siti abhorret, multis autem in rebus jam ad Ca­
tholicam Ecclesiam accedit; est Christiani nobilis, et animi ingenui 
aliquanto fortius quam hactenus factum est; veritatem ipsam tueri; 
atque opportune, importune Divinum negotium (ut dixeram) pro- 
movere; ne Satanae Regno amplificato; haereseos macula diutius 
Septentrioni inuratur; Regnaque haec et coelestem possessionem 
amittant; et eam quae in terris est; non retineant. Id ego omni 
conatu; totoque pectore in Christi nomine commendo Vestrae Illustri 
Dominationi; ac generoso Domino Procancellario, caeteris in rebus 
sinceram omnem operam x et fidem Divina adspirante gratia pro 
Serenissimo Rege; proque vestris Illustribus Dominationibus prae­
stiturus. Quas Dominus Jesus coelestibus gratiis cumulatos ad sui 
nominis gloriam diutissime servet incolumes. Amen. Stecburgi in 
Ostrogothia die XXV. Julii MDLXXX.

CXLVI.
Itdo 1», in Ohristo^ D® Jíolmiini IPossevino^ 

amico suo ol>servan<lissimo et devotissimo»
Reverende Domine. Cum in nonnullis colloquiis cum R. D. 

Vestra habitis intellexi summam R. D. Vac Humanitatem conjunctam 
esse cum singulari eruditione; ac multarum rerum insigni expe­
rientia; quapropter statueram adhuc semel R. D. Vam invisere; prius­
quam ex hoc regno discessura; verum cum partim publica negotia 
ex mandato Serenissimo Regiae Majestatis Domini mei clementissimi 
expedienda; partim privatae res impediant; quo minus hoc meum 
institutum persequi queam ; quamobrem primo (uti debeam R. D. 
Vae) omnia mea officia promptissimo animo defero, atque semper 
oblata esse cupio, ut; si quid] sit; quod ex re et usu R. D. Vae esse 
poterit atque id a me praestari possit; me utatur tamquam suo ami­
cissimo. Deinde Deum optimum maximum enixe precor; ut fe­
licem et optatam navigationem R. D. Va® clementer concedere velit; 
atque reditum propitius fortunare; in cujus omnipotentis divinae et 
immensae Majestatis patrocinium ac defensionem R. D. Va“ nunc 
et semper quam commendatissimam esse exopto. Datum in praedio 
meo Xtterbii Anno octogesimo, die XX VII. Julii.

R. V. D. 
Nicolaus tiyldeBastern.

S. R. Maj. et Regni Cancellarius Raro 
liber de Luentholm et Follewick.
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CXLVII.
Sueco, qui cum ad catholicam accessisset Ecclesiam ЖліИміТСІ,- 

mim ЦНІИPili loco corporis Domini, de manu Ministri Lu­
therani sumpsit, Antonius Possevinus S. J. S. P. D.

Audio te accepisse de manu Lutherani pastoris panem, loco 
sanctissimi Sacramenti corporis Domini Nostri, quod quidem poteras 
a Sacerdote vero et catholico sumere, si voluisses. Quod facinus ut 
per se impium est, et homine Christiano indignum, ita nisi illud 
dignis poenitentiae fructibus ac lacrimis elueris, dubitandum non 
est, quin Divina justitia diu te impunitum non sinet. Nam ut tibi 
maximam et super omnem captum gratiam Deus erat elargitus, cum 
dum isthic essem, abjectis haeresum sordibus ita abrenunciasti Lu­
thero Apostatae, ut Christum Jesum, ejusque Ecclesiam sequereris, 
ita maxima, et supra omnem captum plaga, et poena debetur in­
grato, qui, ut S. Petrus Apostolus scripsit, rediit tanquam canis ad 
vomitum, et sicut sus volutatur in luto, et volutabro suo. Vae tibi 
in die mortis tuae, nisi resipueris. Vae tibi in die judicii horrendi 
Dei, quoniam veritatem agnitam abjecisti, quod quidem est pec­
catum in spiritum sanctum. Maledicto proximam, inquit S. Paulus, 
esse eam terram, quae cum imbres semenque bonum ceperit, ger­
minat tribulos et spinas. Quanto igitur propior es tu maledictioni, 
qui cum verum Christum accepisses de manu Sacerdotum Catho­
licorum, eum, ne (ut Judas) quidem cum 30 denariis, sed cum 
frusto panis, in quo nihil nisi panis erat, commutasti, deque manu 
bubulci, qui se venditat Sacerdotem, cum nemo unquam illum rite 
initiaverit, (quippe extra catholicam Ecclesiam neque sacerdotes, 
neque sacra legitime fiunt), panem quidem symbolum haereseos 
trepida impietate sumpsisti? Sed interim, quod vero catholico Sa­
cerdoti pollicitus fueras, fregisti, habens damnationem, quia fidem 
irritam fecisti. Quamvis autem ut radius solis non conspurcatur a 
luto, ita Christus non potuerit a te inquinari, quo tempore illum in 
vero Sacramento sumebas, doleo tamen sanctum esse datum cani 
et margaritam porco. Doleo, inquam, vicem tuam, qui me hortante 
com ad divitias Divinae bonitatis accessisses, deinde in istud im­
pietatis baratrum recidisti, vel metu, ut potius credo, vel quod ficte 
tum accedebas, respiciens Regis Serenissimi potius quam Dei gra­
tiam et tuam salutem, vel quod antea senseras te conscientiae 
stimulo agi, quod antiquitas omnis, omnes martyres, omnes veri 
doctores, omnes virgines nulla se in alia Ecclesia, quam in Catholica 
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continuerunt et salvarunt. Id enim tu innuebas, cum de tua sen­
tentia te exquirerem, monerem autem, ne ad divinum illum ignem, 
id est, ad sanctissimum Sacramentum sordidis vestibus accederes, 
ne quando inventus te non habere vestem nuptialem, foras in aeter­
num projicereris. Quae omnia nisi alterum saeculum futurum esset, 
quo omnium etiam verborum otiosorum reddenda ratio est, nisi item 
vitam aut mortem, id est, gloriam vel damnationem aeternam esse 
post brevissimam hanc vitam crederemus, et sciremus, fortassis 
utcunque tolerari possent; licet etiam gentiles, et quibus nullum 
fidei lumen illuxit, mendacium et ingrati animi vitium, natura dic­
tante, vehementer oderunt. Verum quoniam Deus non irridetur, 
pauloque post quando minus id existimabis, vocaberis ad tremendum 
illud tribunal, quid obsecro, cogitas, te dicturum? Quis te vero ex 
manibus Satanae perpetuisque illis incendiis eximet? An ne erat 
satius, tanto, quanto coeperas exemplo tibi quidem primum, deinde 
familiae tuae, ceterisque multis viam ad coelum ostendere, quam te 
novis doloribus inserere, quos quidem alii ex aliis primum in hoc 
mundo, deinde sempiterni, alii in inferno consequentur. Quod si 
Patres tuos interrogasses, te Regum optimorum Magni, Erici, et 
aliorum, qui ex Deo regnarunt, vitam, et sapientiam, atque inprimis 
religionem exquisivisses, hi debuissent esse satis, qui te ad cur­
rendum in cursu inchoato incitassent. Sed manum ad aratrum po­
sita, et retro respiciens, tu ipse cogita, an eris aptus regno coelorum. 
Et tamen quoniam adhuc vivis, novitque Deus mutare sententiam, 
si nos mutemus vitam, non desinam te hortari, ut ad cor redeas, 
et ad pristinam religionem catholicam revertaris. Revertere igitur, 
revertere, charissime frater, humanosque respectus abjice, Evaeque 
et serpentis astus tibi blandientium abjice. In Deo autem confide, 
qui potens est fracta vasa reficere, quandoquidem omnia sunt in 
manu sua. At qui te fecit sine te (ut inquit S. Augustinus), non 
salvabit sine te. Jam vero vides mortem in agris tentoria fixisse, 
dum jam annus est, cum passim lues, et quidem in isto loco, ubi tu 
es, non semel grassata est. Itaque si sapies, dijudicabis te, ne Deus 
te judicet, potiusque experieris iłlud, quod Deus promisit: In qua­
cunque hora peccator ingemuerit, et fecerit judicium et justitiam ab 
omnibus peccatis suis, amplius ejus peccatorum non recordabor, 
quam illud alterum: Vocavi, et renuisti, in interitu tuo ridebo. 
Aperi igitur aures Christo te vocanti, et redi, ac tunc infinita te 
charitate excipiet is, qui potestatem habet mittere corpus et animam 
in gehennam; quique est Rex Regum, et Dominus Dominantium. 
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Ita vero filio etiam tuo, et saluti ipsius aeternae consules, mihique 
si te ista serio praestitisse audivero, occasionem et animum addes, 
ut illum filii loco sicut plures alios istorum Regnorum habeam; qui 
vero tibi lias literas reddet, is te consolari, et absolvere in nomine 
Domini poterit, si serio (ut volo de Divina bonitate sperare) resi­
pueris. Jesus sit tecum, cliarissime in Christo frater. Stecburgi 
ultima die Julii MDLXXX.